
1 

 

          
CASTELVETRANO 

         
 VIII DIREZIONE ORGANIZZATIVA  

                       SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA PRODUTTIVE 

               

CITTÀ DI CASTELVETRANO 
Regione Siciliana 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 
°°°…°°° 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N.  05          DEL   31/01/2022   

 

OGGETTO: FUNZIONAMENTO TELEMATICO DELLO SPORTELLO UNICO ATTIVITA’ PRODUTTIVE AI SENSI DEL DPR 

160/2010. 

-IMPEGNO DI SPESA  E LIQUIDAZIONE PER IL CANONE DELLA CONVENZIONE SUAP ANNO 2021- 

 

Ord TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI  DATA NOTIFICA/EMAIL 

1.  AL SIGNOR SINDACO  sindaco@comune.castelvetrano.tp.it  

2.  

AL RESPONSABILE DELLA VIII D.O. 

PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E GESTIONE 

DELLE RISORSE    

 adicomo@comune.castelvetrano.tp.it  

3.  CC.I.AA. DI TRAPANI  
camera.commercio.trapani@tp.legalmail.camc

om.it  

4.  REGISTRO UNICO PROVVEDIMENTI    

6. ALBO PRETORIO ON LINE  

messi@comune.castelvetrano.tp.it 

 

 

 

Assunto Impegno    

 

 

n°.      64     del  28.01.2022 

Sull’Intervento n°____________________ 

Cap. P.E.G.  Provv.        n° 7970.9  

Fondo risultante    €.   

Imp. Precedente     €.  ____________________ 

Imp. Attuale          €.  2.196,00 

Dispon. Residua €.  ____________________ 

                                                                                            

                                                                                                                               Il Responsabile       

                                                                                                                            f.to Maurizio Barresi                                                                                             

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:adicomo@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:camera.commercio.trapani@tp.legalmail.camcom.it
mailto:camera.commercio.trapani@tp.legalmail.camcom.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it


2 

 

Il Responsabile Procedimento  
Geom. Gandolfo Giuseppe 

Ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle 
norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, dispone l’adozione della seguente determinazione, di cui 
attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, 
contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto interessi: 

PREMESSO che in data 19/03/2014 è stata sottoscritta la convenzione per l’utilizzo della soluzione informatica 

realizzata dalle Camere di Commercio per la gestione telematica delle pratiche dello Sportello unico per le Attività 

Produttive tramite portale www.impresainungiorno.gov.it e per l’erogazione del complesso di servizi connessi tra la 

CC.I.AA di Trapani e il Comune di Castelvetrano, a fronte della quale è stato  previsto il pagamento di un canone 

annuo di €. 2.196,00 (€. 1.800,00 più Iva al 22%); 

VISTA la nota trasmessa tramite PEC dalla CAMERA DI COMMERCIO di trapani acquisite al prot. n. 2091/2022 dove 

vengono comunicate le fatture di Infocamera per il canone della convenzione per l’anno 2021;  

APPURATO che per procedere alla liquidazione del suddetto servizio occorre procedere all’impegno ai sensi del 

combinato disposto degli artt. 163-183-250 D.Lgs. 267/2000, l’importo complessivo di €. €. 2.196,00 (€. 1.800,00 più 

Iva al 22%) al cod. 08.01.1.103 del redigendo bilancio di previsione 2021-2023 in corrispondenza degli stanziamenti 

previsti per l’anno 2022;  

VISTI 

-  l’art. 250 del D.Lgs. 267/2000, relativas alla gestione del bilancio durante la procedura di risanamento che al 

comma 1 recita “ dalla data di deliberazione del dissesto finanziario e sino alla data di approvazione dell’ipotesi di 

bilancio riequilibrato di cui all’art. 261 l’ente locale non può impegnare per ciascun intervento somme 

complessivamente superiori a quelle definitivamente previste nell’ultimo bilancio approvato con riferimento 

all’esercizio in corso, comunque nei limiti delle entrate accertate…….”;  

- Il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

- Il T.U. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

- Gli artt. 107 e 183 del D.lgs. 267/2000; 

- gli artt. 163,182,183, 184 del D.lgs. n. 267/2000; 

- Il vigente Regolamento Comunale per i lavori, forniture e servizi;  

- Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- Lo Statuto del Comune di Castelvetrano; 

- Il Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza 2021/2023  

- Il DPR n. 62/2013 – Codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda di cui all’All. “A” del piano di 

Auditing 2019/2021; 

DARE ATTO Che ai sensi dell’art 6 bis della legge 241/90, come introdotto dalla legge 190/2012 e dell’art. 6 del 

D.P.R. n. 62/2013, Il sottoscritto dichiara che, in relazione al procedimento di che trattasi, di non trovarsi in situazioni, 

anche potenziali, di conflitto di interessi con interessi personali, del coniuge, di conviventi, di parenti e affini entro il 

secondo grado;  

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D. 
Lgs n° 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art.3 del D.L. n°174/2012; 

RICONOSCIUTA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 

ATTESA la propria competenza; 
 
 



3 

 

PROPONE 

Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente trascritto e riprodotto 

 

1. IMPEGNARE  ai sensi del combinato disposto degli artt. 163-183-250 D.Lgs. 267/2000 l’importo complessivo di €. 

€. 2.196,00 al cod. 08.01.1.103 del redigendo bilancio di previsione 2021-2023 in corrispondenza degli 

stanziamenti previsti per l’anno 2021; 

2. DARE ATTO che il suddetto impegno viene effettuato  ai sensi dell’art.163 comma 3 del D.lgs. 267/2000; 

3. LIQUIDARE l’importo complessivo di €. €. 2.196,00 (€. 1.800,00 più Iva al 22%); alla CCIAA di Trapani per il 

canone della convenzione SUAP anno 2021; 

4. DARE ATTO che il presente provvedimento è stato redatto seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A” del 

Piano di Auditing 2019/2021; 

5. ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 3 del D.L. 174/2012; 

6. RISCONTRATA la determinazione del Sindaco n.32 del 30.08.2021, con cui sono stati conferiti, fino alla data del 
31/12/2022, gli incarichi dei Responsabili di Direzione ed individuate, con la nomina del geom. Sciaccotta Filippo 
quale Responsabile della VIII Direzione organizzativa. 

7. DISPORRE, la pubblicazione della presente determinazione nella specifica partizione della sezione 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione Bandi di Gara e Contratti, del sito istituzionale di questo Ente, ai 
sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1 - lett. b), del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 
29, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

                                                                                 Il Responsabile del Procedimento 
                                                                                                            f.to  Geom. Gandolfo Giuseppe 

 

IL RESPONSABILE DELLA VIII DIREZIONE ORGANIZZATIVA 
Geom. Sciaccotta Filippo  

VISTO Il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO l’articolo 107 “Funzioni e Responsabilità della dirigenza” di cui al Decreto Legislativo n. 267 del18.8.2000, 
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;  

PRESO ATTO della proposta di determinazione di cui sopra, predisposta dal Responsabile del Procedimento;  

DARE ATTO che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente, e ritenuto di 
potere attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, sulla presente si rende il parere di regolarità 
tecnica ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del TUEL 

ATTESA la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in esame;  

D E T E R M I N A 

APPROVARE la proposta sopra riportata che si intende integralmente trascritta. 

ESPRIMERE per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa il parere favorevole 
e attestare la non sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi, neppure potenziale, per il Responsabile del 
Procedimento, e per chi lo adotta, ex D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii.  

NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento il dipendente geom. Giuseppe Gandolfo ai sensi dell’art.31 del 
D.lgs. 50/2016; 

  Il Responsabile della VIII D. O. 

                                                                                                                                                           f.to  Geom. Sciaccotta Filippo   

 



4 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA VIII DIREZIONE ORGANIZZATIVA 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità 
effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, 
mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 
2000, n. 267: 

 

Data  28.01.2022 

 Il Responsabile della VIII D.O. Programmazione Finanziaria 

f.to Dott. Di Como Antonino Andrea 

 

 ……………………………………………… 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del 
d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

PUBBLICAZIONE 

 
 

N._____________ Del Registro Delle Pubblicazioni 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi  

dal ............................................. al ............................................. 

Data, .............................................. 

              II Responsabile del servizio 

............................................................ 

 

 

 

  

Copia conforme all’originale resa in data________________  
                                                                                                                                      II Responsabile VIII D.O. 

                                                                                                                           Geom. Sciaccotta Filippo 

 
............................................................ 

 

IL RESPONSABILE DELLA VIII D.O.  
- Sviluppo Economico E Attività Produttive - 

 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
d.lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia PARERE FAVOREVOLE. 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 


